
1 

 

 

 

DETERMINAZIONE: n…     COD. DPE012/128                                                             DEL 15/09/2023  

DIPARTIMENTO: INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

SERVIZIO: OPERE MARITTIME 

UFFICIO: ATTIVITÁ COSTA PESCARESE - TERAMANA 
 

OGGETTO: COMUNE DI SILVI COMUNE DI SILVI – LAVORI DI RIPASCIMENTO ZONA SUD   
 CUP C31J22000160002 

- Aggiudicazione efficace Incarico DL e CSE Ing. Michele Russo 
- Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione 
- Liquidazione saldo finale -  fattura n. 34 del 10/08/2023 – Ditta Pavone Costruzioni Soc. Coop.  

(CIG 9824458736) 
        - liquidazione fattura n.7 dell’ Ing. Michele Russo (SmartCIG: Z913AFA4A8) 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATI: 
• il DPR 15 gennaio 1972, n. 8 “Trasferimento alle Regioni a statuto ordinario delle funzioni 

amministrative statali in materia di urbanistica e di viabilità, acquedotti e lavori”; 
• la L.R. 8 settembre 1972 n. 18 “Norme per l’esercizio delle funzioni trasferite o delegate alla 

Regione con D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 8”; 
• la L.R. 30 maggio 1974 n. 17 “Norme per l'esercizio delle funzioni delegate alla Regione con decreto 

del Presidente della Repubblica 15 gennaio 1972, n. 8, in materia di interventi di pronto soccorso 
in dipendenza di calamita' naturali.”; 

• la L.R. 28.08.1976 n. 43 con la quale si individua l’organo consultivo nel Dirigente del Servizio 
Regionale competente; 

• il D.P.R. 24.07.1977 n. 616 “Attuazione della delega di cui all'art. 1 della legge 22 luglio 1975, n. 
382”; 

• l’art. 24 della L.R. 14/09/1999 n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo, competenze del Dirigente del Servizio”; 

• il D.Lgs. 152 del 03 .03 .2006 e s.m.i "Norme in materia Ambientale"; 
• il D.P.R. del 05/10/2010 n. 207 – nella parte ancora temporaneamente vigente a seguito della 

parziale abrogazione del D.lgs. del 18.04.2016 n.50; 
• il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50: "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i; 
• il D.M. 15.07.2016, n.173: "Regolamento recante modalità e criteri tecnici per l'autorizzazione per 

l'immersione in mare di materiali di escavo dei fondali marini; 
• il D.L. n. 32 del 18 aprile 2019 "Sblocca-cantieri'', nella Legge n. 55 del 14 giugno 2019; 
• il D.L. n.76 del 16 luglio 2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale'', 

Supp. Ord. G.U. 178 del 16/07/2020; 
• la Legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione del D.L. n. 76/2020, che ha apportato 

alcune modifiche alle disposizioni dettate dal c.d. Decreto Semplificazioni; 
• la L.R. 25.03.2002, n. 3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 
• il D.Lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali e dei loro organismi; 





3 

 

 

 

RICHIAMATA la Determinazione n. DPE012/49 del 05/05/2023 con cui veniva approvato il Progetto 
Definitivo-Esecutivo denominato “Lavori di ripascimento Zona Sud - Ripascimento manutentivo cella n.1” 
trasmesso con la nota n. 0192119 del 04/05/2023 dal progettista incaricato Ing. Michele Russo; 

 
RICHIAMATA la determinazione n. DPE012/69 del 25/05/2023 con cui si procedeva ad: 

- aggiudicare l’appalto relativo ai “Lavori di ripascimento Zona Sud - Ripascimento manutentivo cella n.1 - 
Comune di Silvi” alla ditta Pavone Costruzioni Soc. Coop. con sede in Via E. Brizio n.1 – Atri (Te) P.I. 
01921210678 per un importo complessivo di € 125.191,79 + € 267,57 per costi della sicurezza non soggetti 
a ribasso + IVA al 22%, per un totale di € 153.060,42, ad impegnare tale somma a favore della stessa ditta 
sul Capitolo di Spesa 152108.2/S del corrente bilancio di previsione 2023/2025 e approvare il seguente 
quadro economico: 

 
RICHIAMATA la successiva determinazione n. DPE012/94 del 20/07/2023 con cui si determinava l’efficacia 
della suddetta Determinazione n. DPE012/69 del 25/05/2023; 

VISTO il contratto di appalto dei lavori rep. n. 3 del 26/07/2023 sottoscritto tra la Stazione Appaltante e 
la ditta Pavone Costruzioni Soc. Coop registrato col numero 8701 del 03/08/2023; 

DATO ATTO che i lavori sono iniziati in data 12/06/2023 e che sono stati ultimati in data 19/06/2023 
come da comunicazione di fine lavori pervenuta dalla Ditta esecutrice Pavone Costruzioni Soc. Coop. e 
rubricata col n. 0261425/23 del 19/06/2023; 

DATO ATTO che, per motivi legati alla spedita esecuzione dei lavori, non sono stati emessi stati di 
avanzamento intermedi ma è stato redatto dal Direttore dei Lavori un unico Stato di Avanzamento Finale, 
i cui atti contabili sono stati firmati senza riserve per accettazione dalla Pavone Costruzioni Soc. Coop.  E 



4 

 

 

che, pertanto, gli atti di contabilità finale sono assorbiti dalle valutazioni effettuate dal Direttore dei Lavori 
nel Certificato di Regolare Esecuzione emesso in data 08/08/2023; 

DATO ATTO che il servizio prestato dall’Ing. Michele Russo è da considerarsi regolarmente svolto e che si 
può considerare effettuata positivamente la verifica di conformità del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 
102 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione emesso dal Direttore dei Lavori Ing. Michele Russo in data 
08/08/2023, rubricato al n. prot. RA/0339472/23 dell’08/08/2023, sottoscritto dalla Ditta Pavone 
Costruzioni Soc. Coop.  con il quale si certifica anche che il credito residuo liquidabile all’Impresa è pari € 
125.459,36 + € 27.601,06 per IVA al 22%, per un importo complessivo compreso IVA pari a € 153.060,42; 

DATO ATTO che l’anzidetta somma di € 153.060,42 trova capienza sul Capitolo di spesa 152108.2/S del 
corrente esercizio finanziario del bilancio di previsione 2023-2025, associato al piano dei conti codice 
U2.02.01.09.000 in base all’autorizzazione del Servizio Difesa del Suolo DPE013 n. 0166801/23 del 
14/04/2023; 

VISTA la fattura n. 34 del 10/08/2023 emessa dall’ Impresa Pavone Costruzioni Soc. Coop. trasmessa con 
n. progr. 7372/23 del10/08/2023 e accettata dalla Stazione Appaltante con n. 7383/23 del 11/08/2023 per 
liquidazione conto finale, per un importo complessivo di € 153.060,42 suddiviso in € 125.459,36 quale 
imponibile ed € 27.601,06 per IVA al 22%; 

VISTA la fattura n. 7 del 10/09/2023 emessa dall’ Ing Michele Russo. trasmessa con n. progr. 8118/23 del 
10/09/2023 e accettata dalla Stazione Appaltante con n. 8133/23 del 11/09/2023 per la liquidazione del 
compenso professionale di cui alla Determina n. DPE012/45 del 03/05/2203 per un importo complessivo 
di € 16.754,50 suddiviso in € 13.205,00 + € 528,20 per Oneri previdenziali Cassa Ingegneri ed Architetti ed 
€ 3.021,30 per IVA al 22%;  

ACCERTATA la regolarità della documentazione e degli atti contabili; 

PRESO ATTO che il Codice C.U.P. generato da questo Ente riferito all’opera in oggetto è il 
seguente: C31J22000160002; 

VISTO il documento unico di regolarità contributiva n. INPS_ 36877539 del 11/07/2023 con scadenza l’ 
08/11/2023, dal quale risulta che l’Impresa Pavone Costruzioni Soc. Coop. è in regola con i versamenti 
contributivi; 

VISTO il documento di regolarità contributiva Inarcassa n.196477/171.2.1/STAP03dell’08/09/2023 regolare 
dell’Ing. Michele Russo; 

VISTO l’art. 7 della L.R. 25/03/2002, n. 3 in materia di contabilità regionale; 
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118, Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli art.1 e 2 della 
L.5 maggio 2009,42); 
 

Tutto ciò premesso e considerato 
D E T E R M I N A 

 

1. che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente determinato; 

 





6 

 

 

 
9. di trasmettere il presente provvedimento a: 

- Pavone Costruzioni Soc. Coop.;  
- Ing. Michele Russo; 
- DPE - Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica; 
- DPB014 - Servizio Bilancio e Ragioneria; 
- DPB006 - Servizio Risorse Finanziarie; 
- DPE013 – Servizio Difesa del Suolo 
 
 
Ai sensi dell’art. 3, co. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, si avverte che contro la presente 
determinazione è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale territorialmente competente (art. 2, lett. B, n. 3 legge 06/12/1971, n. 
1034) oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre 
entro 120 giorni dalla notificazione (art. 8, c. 1, DPR 24/11/1971, n. 1199). 

 
                     
           L’estensore / il RUP                                                    La Responsabile dell’Ufficio  
         Ing. Cristina Astolfi      Attività Pescarese Teramana  
       Firmato elettronicamente      Ing. Alessandra Ferri  
          Firmato elettronicamente 
 
 
               Il Dirigente del Servizio 

Ing. Marcello D’Alberto 
Firmato digitalmente 

 
 

 
A seguito di procedura di verifica Agenzia Entrate (ex Equitalia), di cui all’art. 2 del Decreto Ministero 
Economia e finanza 18/01/2008 n.40, effettuata in data odierna non risultano inadempimenti a carico 
dei suddetti creditori. 
Conseguentemente, si conferma al Servizio Bilancio - Ragioneria l’autorizzazione al pagamento, cosi 
come indicato nel dispositivo dello stesso Decreto.  
    

               
                                  Il Dirigente del Servizio 

Ing. Marcello D’Alberto 
Firmato digitalmente 

                    
      


		2023-09-15T08:15:44+0000
	MARCELLO D'ALBERTO


		2023-09-15T08:15:47+0000
	MARCELLO D'ALBERTO




